
9932 31/10/2013

Identificativo Atto n.   945

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

INTEGRAZIONE  ALLA  GRADUATORIA  APPROVATA  CON  DDS  9734  DEL  25/10/2013
RELATIVA ALL’AVVISO PUBBLICO PER LA “FORMAZIONE INSEGNANTI  GENERAZIONE
WEB LOMBARDIA PER L’ANNO SCOLASTICO 2013/14” A SOSTEGNO DELLE POLITICHE
INTEGRATE DI INNOVAZIONE TECNOLOGICA NELLA DIDATTICA 



IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA INFRASTRUTTURE E STRUMENTI PER LA QUALITA' DEL SISTEMA 
EDUCATIVO 

 VISTA la l.r. 6 agosto 2007, n. 19 “Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione 
della Regione Lombardia” ed in particolare l’articolo 29 che prevede che la Regione:

•         valorizzi l'innovazione didattica e tecnologica per la qualificazione del sistema di 
istruzione e formazione;

•         promuova le attività di  qualificazione del  personale dell’istruzione e formazione 
professionale e, nel rispetto delle competenze dello Stato, le attività di  qualificazione del 
personale in servizio nelle istituzioni scolastiche;

•         promuova e valorizzi progetti  di ricerca didattica e di  innovazione pedagogica, 
fondati su esperienze concrete realizzate da docenti e altri operatori in ambito scolastico 
ed extra scolastico;

RICHIAMATI  gli  atti  di  programmazione regionale ed in particolare  il  “Piano di  Azione 
Regionale  2011/2015  per  la  programmazione  delle  politiche  integrate  di  istruzione, 
formazione e lavoro e del sistema universitario lombardo” – approvato con D.C.R n. IX/365 
del 7 febbraio 2012 – ed il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della X legislatura, di cui 
alla  D.C.R.  n.  X/78 del  9  luglio 2013,  che individuano,  tra i  criteri  guida dell’azione di  
Governo regionale, l’investimento sull’educazione dei giovani per la crescita e lo sviluppo 
del  capitale  umano  e  per  lo  sviluppo  di  un’economia  dinamica  fondata  sulla 
conoscenza, anche attraverso l’adeguamento delle dotazioni tecnologiche degli istituti 
scolastici e formativi;

RICHIAMATI  l’Accordo tra Regione Lombardia e Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 
della Ricerca - approvato in schema con D.G.R. n. IX/3296 del 18/04/2012 - e la successiva 
Intesa siglata in sede di Conferenza Stato-Regioni in data 25 luglio 2012, con i quali è stata 
promossa  la  realizzazione  di  una  specifica  azione  denominata  “Generazione  Web 
Lombardia”,  volta  alla  diffusione  nelle  istituzioni  scolastiche  e  formative  di  azioni  di  
innovazione tecnologica nella didattica attraverso un sostegno finanziario a favore delle 
istituzioni scolastiche - statali e paritarie - e formative di secondo ciclo per l’acquisto di 
strumentazione informatica e dispositivi digitali destinati al lavoro individuale e di gruppo 
degli studenti, tra loro integrabili ed interoperabili;

DATO  ATTO  che,  in  attuazione  dei  citati  Accordi  con  il  Ministero  dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, sono stati emanati specifici Avvisi pubblici per la diffusione 
dei citati strumenti di innovazione tecnologica nella didattica nelle istituzioni scolastiche e 
formative nell’anno scolastico 2012/2013 (d.d.u.o. n. 5314 del 15/06/2012 e d.d.s. n. 7210 
del 7/08/2012), a seguito dei quali sono state selezionate ed ammesse al finanziamento 
complessivamente n. 331 scuole ed enti formativi;

VISTA  la  DGR  n.  X/558  del  02/08/2013  “Approvazione  delle  linee  guida  per  l'azione 
 denominata "Formazione insegnanti Generazione Web Lombardia per l’anno scolastico 

1



2013/2014"  a  sostegno  delle  politiche  integrate  di  innovazione  tecnologica  nella 
didattica”,  che  ha  come  obiettivo  il  sostegno  alla  realizzazione  di  una  capillare  ed 
armonica  attività  di  formazione  a  favore  del  personale  docente  appartenente  alle 
istituzioni  scolastiche  e  formative  ammesse  al  finanziamento  nell’ambito  dell’iniziativa 
“Generazione Web Lombardia”;

VISTO il d.d.s. n. 8176 del 12/09/2013, con cui è stato approvato l’Avviso pubblico per la 
“Formazione insegnanti  Generazione Web Lombardia per l’anno scolastico 2013/14” a 
sostegno delle politiche integrate di innovazione tecnologica nella didattica, pubblicato 
sul BURL S.O. n. 38 del 19 settembre 2013, che prevede il 30/09/2013 quale termine ultimo 
per la presentazione delle candidature;

CONSIDERATO che, al fine di garantire il pieno raggiungimento degli obiettivi perseguiti 
con l’Avviso pubblico in argomento, con d.d.s.  n. 8562 del 25/09/2013 è stato posticipato 
al 11/10/2013 il termine per la presentazione delle proposte;

ATTESO che  le  risorse  regionali  disponibili  per  l’avviso  in  argomento  ammontano 
complessivamente ad euro 700.000,00 a valere sui seguenti capitoli di spesa del bilancio 
regionale 2013 che offrono la necessaria disponibilità di competenza e di cassa:

•         Capitolo 4.02.104.10134 euro 150.000,00

•         Capitolo 4.02.104.10136 euro 350.000,00

•         Capitolo 4.02.104.10137 euro 150.000,00

•         Capitolo 4.02.104.10138 euro 50.000,00;

VISTO il d.d.s. n. 9734 del 25 ottobre 2013 con cui è stata approvata la graduatoria delle 
25 domande presentate e ritenute ammissibili per la assegnazione dei contributi relativi 
all’avviso in argomento;

PRESO ATTO che solo in data 28 ottobre 2013 è stata assegnata alla Struttura competente 
una  ulteriore  domanda,  presentata  a  mezzo  PEC  l’11/10/2013  dal  capofila  della  ATS 
“Fondazione Luigi Clerici”;

VISTO il verbale del Gruppo di Lavoro riunitosi in data 29 ottobre 2013, che ha verificato l’ 
ammissibilità  della  domanda,  effettuato  la  valutazione  complessiva  del  progetto  e 
attribuito allo stesso un punteggio pari ad 80 punti che ne ha consentito il posizionamento 
in graduatoria al 26° posto;

RITENUTO necessario far proprie le valutazioni espresse dal gruppo di lavoro e, pertanto, 
ferme restando le disposizioni  di  cui  al  d.d.s.  n.  9734 del  25 ottobre 2013,  integrare la 
graduatoria approvata con lo stesso d.d.s.,  inserendo il  progetto dell’ATS “Fondazione 
Luigi Clerici” al 26° posto con l’assegnazione di un contributo pari a euro 21.812,50;

RITENUTO altresì di demandare a successivi provvedimenti del competente Dirigente della 
Struttura  “Infrastrutture  e  Strumenti  per  la  Qualità  del  Sistema  Educativo”  della  D.G. 
Istruzione,  Formazione  e  Lavoro,  l’espletamento  di  ogni  altro  atto  o  adempimento 
necessario all’attuazione del  presente provvedimento,  nonché all’adozione dei  relativi 

2



atti gestionali di impegno e liquidazione delle risorse;

VISTA la l.r.  n. 34/1978 e successive modifiche e integrazioni, nonché il regolamento di  
contabilità regionale;

VISTA la l.r.  n.  20/2008 “Testo unico delle leggi regionali  in materia di  organizzazione e 
personale”  e  ss.mm.ii,  nonché  i  provvedimenti  organizzativi  della  X  legislatura  ed  in 
particolare  la  D.G.R.  n.  X/87  del  29/04/2013  recante  “II  Provvedimento  Organizzativo 
2013”;

VISTI Gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n° 33/2013, che hanno di fatto sostituito l'art. 
18 del decreto legge n° 83/2012, dispongono la pubblicità sul sito istituzionale dell'ente 
locale dei dati attinenti:
•         alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanziari alle imprese;

•         all'attribuzione di  vantaggi  economici di  qualunque genere a persone ed a enti  
pubblici e privati

D E C R E T A

1.      ferme restando le disposizioni di cui al d.d.s. n. 9734 del 25 ottobre 2013,  di integrare 
la graduatoria approvata con lo stesso d.d.s., con l’inserimento al 26° posto  il progetto 
dell’ATS “Fondazione Luigi Clerici”;

2.      di assegnare alla ATS “Fondazione Luigi Clerici” il contributo di euro 21.812,50

3.      di demandare a successivi provvedimenti del competente Dirigente della Struttura 
“Infrastrutture  e  Strumenti  per  la  Qualità del  Sistema Educativo”  della  D.G.  Istruzione, 
Formazione  e  Lavoro,  l’espletamento  di  ogni  altro  atto  o  adempimento  necessario 
all’attuazione del presente provvedimento, nonché all’adozione dei relativi atti gestionali 
di impegno e liquidazione delle risorse;

4.      di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L. di Regione Lombardia e sul 
sito web della D.G. Istruzione, Formazione e Lavoro;

5.      di  attestare  che  contestualmente  alla  data  di  adozione  del  presente  atto  si  
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013.

 
 
 

      IL DIRIGENTE 
(Alessandro Corno)

 

3


